Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГЛАВЫ  И РБИТСКОГО

_  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б РА ЗО В А Н И Я _________________

от f ' - / ’/ 7
пгт. Пионерский

Об утверждении Порядка проведения правовой подготовки муниципальных
служащих органов местного самоуправления Ирбитского муниципального
образования и работников подведомственных им учреждений, на которых

возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и
(или) ликвидации последствий его проявлений

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-
ФЗ «О противодействии терроризму», в целях реализации подпункта 8.1 пункта 8
раздела II протокола выездного совместного заседания антитеррористической
комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области
от 15.12.2023 № 7, руководствуясь статьей 28 Устава Ирбитского муниципального
образования:

1. Утвердить Порядок проведения правовой подготовки муниципальных
служащих органов местного самоуправления Ирбитского муниципального
образования и работников подведомственных им учреждений, на которых
возложены обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и
(или) ликвидации последствий его проявлений (далее -  Порядок) (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские»
и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

А.В. Никифоров

Глава Ирбитского
муниципального

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением главы
Ирбитского муниципалього
образования
от «/У» / ^ 7

П орядок
проведения правовой подготовки муниципальны х служащ их

органов местного самоуправления И рбитского муниципального образования
и работников подведомственны х им учреждений, на которы х возложены

обязанности по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или)
ликвидации последствий его проявлений

1. Общие положения

1'1' Порядок проведения правовой подготовки муниципальных служащих
органов местного самоуправления Ирбитского муниципального образования и
работников подведомственных им учреждений, на которых возложены обязанности
по участию в профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации
последствии его проявлений (далее -  Порядок) разработан в целях
совершенствования их профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых
для выполнения должностных обязанностей в указанной сфере деятельности.

1.2. Настоящий Порядок регламентирует проведение правовой подготовки
муниципальных служащих органов местного самоуправления Ирбитского
муниципального образования и работников учреждений, подведомственных
органам местного самоуправления Ирбитского муниципального образования на
которых возложены обязанности по участию в профилактике терроризма
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории
р а б о т а в ” МуНИЦИПального образования (далее -  муниципальные служащие и

2. П роведение правовой подготовки.
2.1. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников

проводится с целью совершенствования их профессиональных знаний, умений и
навыков, необходимых для выполнения должностных обязанностей в сфере
профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявлении.

2.2. Методическое обеспечение правовой подготовки муниципальных
служащих и работников осуществляет юридический отдел администрации
Ирбитского муниципального образования.

2.3. Для организации и проведения занятий по правовой подготовке
создаются учебные группы в каждом органе местного самоуправления Ирбитского
муниципального образования (далее -  ОМС). Руководители учебных групп
назначаются из числа должностных лиц ОМС либо руководителей
подведомственных учреждений.

2.4. Руководители учебных групп организуют и обеспечивают обучение и
подготовку муниципальных служащих и работников, лично проводят занятия по
правовой подготовке, ̂  осуществляют контроль посещаемости занятий, проверку
уровня знании, умении и навыков муниципальных служащих и работников ведут
планирующую, учетно-отчетную документацию по правовой подготовке,’ несут

персональную ответственность за уровень профессиональной подготовленности
работников вверенных учебных групп.

2.5. Руководителем учебной группы муниципальных служащих и
работников администрации Ирбитского муниципального образования, а также
учреждений, подведомственных администрации Ирбитского муниципального
образования, является начальник отдела ГО и ЧС администрации Ирбитского
муниципального образования.

2.6. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников
Управление образования Ирбитского муниципального образования, Управление
культуры Ирбитского муниципального образования и подведомственных им
учреждений, организуется и проводится силами данных ОМС путем издания
организационно-распорядительных документов о назначении руководителей
учебных групп, персональных составах учебных групп, и организации правовой
подготовки в соответствии с настоящим Порядком.

2.7. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников
проводится не реже одного раза в полугодие в служебное время (в пределах
нормальной продолжительности служебного времени).

2.8. Должностные лица, проводящие занятия по правовой подготовке, по
каждой изучаемой теме должны иметь соответствующий план-конспект и
проводить выборочную проверку качества освоения работниками изученного
материала.

2.9. По результатам правовой подготовки руководителем учебной группы
ведется журнал, в котором отражаются сроки, темы подготовки, а также сведения о
муниципальных служащих и работниках, присутствовавших на занятиях.

2.10. Правовая подготовка муниципальных служащих и работников
проводится в следующих формах:

• первичный инструктаж (при возложении обязанностей по участию в
профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявлений);

• проведение обучающих лекций, семинаров для муниципальных
служащих и работников по изучению Конституции Российской Федерации,
законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и
Свердловской области, муниципальных правовых актов, регламентирующих
вопросы противодействия терроризму (далее — правовые акты);

• изучение методических материалов и обзоров, направленных
аппаратом антитеррористической комиссии в Свердловской области, а также
учебных материалов, подготовленных специалистами Координационного центра
по вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции,
предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов,
противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», размещенных в общем доступе в
сети «Интернет»;

• отработка практических навыков действий в условиях совершения
террористического акта или угрозы его совершения, путем проведения
соответствующих учений и тренировок с участием муниципальных служащих и
работников.

2.11. Для проведения занятий по правовой подготовке в зависимости от
специфики изучаемой тематики могут привлекаться сотрудники соответствующей
квалификации, в том числе преподавательский состав организаций
осуществляющих образовательную деятельность, специалисты подразделений
™Рру г°Риальных органов Федеральных органов исполнительной власти (ФСБ
МВД, Росгвардии). v

2.12. Уровень правовой подготовки муниципальных служащих и работников
проверяется на учебных занятиях в течение учебного года и перед прохождением
ими аттестации. ^

2.13. Вопросы на знание правовых актов в сфере противодействия
терроризму задаются аттестуемому муниципальному служащему и работнику
членами аттестационной комиссии.

2.14.^ Ответы на поставленные вопросы на знание правовых актов в сфеое
противодействия терроризму учитываются при принятии аттестационной
комиссией рекомендации о соответствии муниципального служащего и работника
замещаемой должности.

3. Заключительные положения
3.1. Руководители Управления образования Ирбитского муниципального

образования, ОМС Управления культуры ирбитского муниципального образования
ежегодно в срок до 1 декабря предоставляют в отдел ГО и ЧС администрации
Ирбитского муниципального образования информацию об итогах проведения
правовой подготовки муниципальных служащих и работников.